渭临教人发〔2022〕5号
渭南市临渭区教育局

关于在全区教育系统开展讲述“我的育人故事”系列主题活动的通知

各中心校、初中，各高中：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和关于教师队伍建设的重要指示精神及《渭南市教育局关于进一步加强和改进新时代师德师风建设的通知》（渭教师〔2021〕1号）精神，不断提升我区师德师风建设水平，加快教育强区建设工作进程。区局决定在全区教育系统开展讲述“我的育人故事”系列主题活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，不断提升我区师德师风建设水平，通过开展系列主题活动，大力弘扬广大教师爱党爱国、仁爱奉献、积极进取的精神风貌，激发广大教师为党育人、为国育才，爱岗敬业、无私奉献的精神和内生动力。

二、活动对象

全区普通中小学（含幼儿园、特殊教育学校）在岗教师。

内容及形式

（一）以讲述“我的育人故事”为核心的主题征文活动。
1.各校要组织广大教师，围绕讲述“我的育人故事”主题，开展征文活动。征文可讲述自己在教育实践中发生的真实鲜活的教育事例或发人深省的动人故事，表述自己的内心体验和对教育的理解感悟。也可以第三人称形式讲述自己身边的人和事，积极发掘本校教师在教书育人过程中的感人事迹，以榜样来引领教师的成长。

2.征文题目自拟,篇幅以2000字左右为宜。征文要求为原创作品,叙述清晰、见人见事。征文要求用Word文档报送,题目字体为宋体小二号，正文字体统一为仿宋三号,行距25磅,A4纸双面印制2份,同时提交Word格式的电子文档。

3.征文活动以中心校、初中、高中为单位开展，各单位评选结束后于4月28日-29日两天择优报送3—5篇作品参加区局评选。局机关、二级单位征文直接报送参选。

（二）围绕“ 教育工作一天”开展短视频拍摄活动。
1.短视频取材于本校教师实际教育教学工作的一天。通过主人公一天以来的教育教学工作，要能突出新时代教师热爱教育、热爱学校、热爱学生、注重教育新形象；要能够体现“双减”政策实行以来，广大教师不辞辛劳、敬业爱岗、无私奉献的精神风貌；能够在本校教师师德师风教育工作中体到示范引领作用。题目自拟。

2.短视频要求声影并茂，视频时长不超过8-10分钟。

3.短视频以中心校为单位报送，城区中心校（含初中、高中）报送数量不少于3个，农村中心校（含初中）报送数量不少于2个。报送时间5月30日—31日两天。
（三）围绕“不忘初心，立德树人”为主题的师德师风教育情景剧展演。

1.情景剧围绕广大教师落实和践行《新时代中小学、幼儿园教师职业道德十项标准》在教师这一平凡而神圣的岗位上，努力做一个有爱心、有责任心的新时代教师，把承诺落实在日常工作中，争做人民满意、家长放心、学生爱戴的好教师；体现本校核心育人宗旨、育人理念；展现本校教师队伍建设和师德师风建设新成效；展现教师关心关爱学困生、家庭困难学生、留守儿童等特殊学生群体，为学生终身成长奠基等方面取材。题目自拟。

2.情景剧3—5人参与，时长15分钟左右。

3.情景剧以中心校为单位报送。城区中心校(含初中、高中）报送数量不少于3个，农村中心校(含初中）不少于1个。报送时间6月29日—30日两天。
四、活动要求

（一）精心组织动员。各校（园）要统一思想、提高认识；要充分认识到开展讲述“我的育人故事”系列主题活动是区局以活动为抓手，不断丰富师德师风教育形式，深入推进师德师风建设工作的重要举措；要按照文件要求，积极动员全体师生参与到主题活动中来，努力提高参与面，力争实现全员覆盖。

（二）抓好活动落实。区局将加强督促和检查，发挥好对基层学校开展系列主题活动的指导帮助作用，确保系列主题活动扎实、有序、科学开展。各校（园）要根据文件内容，结合学校工作实际，认真制定主题活动方案并组织落实。各中心校负责统筹安排辖区中小学、幼儿园的活动开展。
（三）及时总结宣传。各校（园）要按照各自实施方案扎实开展活动，按时评选上报参评资料并注意收集整理活动的文字、图片、视频等素材。区局将邀请有关专业人员组成评审组，对各单位上报的参选作品开展评选表彰，并利用微信公众平台等新媒体做好宣传。

联 系 人：张卫东

联系电话：0913-2669015
邮     箱：lwjyjrsg2011@163.com

    附件：

1.“我的育人故事”征文汇总表

2.“教育工作一天”短视频汇总表

3.“不忘初心，立德树人”情景剧汇总表

                                                         渭南市临渭区教育局

                                                             2022年4月2日

渭南市临渭区教育局                        2022年4月2日印发
附件1

“我的育人故事”征文汇总表

   报送单位（中心校、初中，高中）（盖章）        填报人：                    填报日期：            联系电话：
	 序号
	单位
	作者姓名
	征文题目
	联系方式
	备注

附件2
“教育工作一天”短视频汇总表

报送单位（中心校）（盖章）               填报人：                    填报日期：              联系电话：
	 序号
	单   位
	视频题目
	内容简述（200字左右）
	联系人
	备注

附件3
“不忘初心，立德树人”情景剧汇总表

报送单位（中心校）（盖章）               填报人：                    填报日期：              联系电话：
	 序号
	单   位
	题    目
	内容简述（300字左右）
	参演人员
	联系电话
	备注